

**Primaria Cirnateni raionul  
Causeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2  
Incalzire, ventilare, conditionare (03/2024-IVC)**

Valoarea de deviz 261 514,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	CL26A	Console metalice gata confectionate pentru montarea aparatelor de aer conditionat, inclusiv protectia anticoroziva in cimp electostatic	kg	168,000	35,439 7,920	5 953,752 1 330,560
2	IC35C k=4	Teava din polietilena reticulara tip PE-Xa, RAUTITAN flex, montata la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul 25x3.5 mm	m	30,000	135,580 26,400	4 067,400 792,000
3	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	20,000	21,775 13,200	435,500 264,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 456,652
		<i>Asigurare Sociala</i>	24,00 %			572,774
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			240,003
		<i>Total</i>	100,00 +			11 269,429
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			338,083
		<i>Total</i>	100,00 +			11 607,512

		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			348,225
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>11 955,737 2 386,560</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
4	VC37E	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 8,5 kw, de pe autoturn telescopic	buc	4,000	4 708,680 250,800	18 834,719 1 003,200
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 834,719
		<i>Asigurare Sociala</i>	24,00 %			240,768
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			465,520
		<i>Total</i>	100,00 +			19 541,007
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30,00 %			300,960
		<i>Total</i>	100,00 +			19 841,967
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			595,259
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>20 437,226 1 003,200</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
5		Aparat de aer conditionat tip coloana. Bloc interior + Bloc exterior a aparatelor de conditionare de tip Inventor RFI-66B sau similar dupa caracteristici, Pracire = 16 kW, Pincalzire = 18 kW, N=7,8 kW, 380V	set	4,000	45 834,000 0,000	183 336,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			183 336,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			2 200,032
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>185 536,032</b>
		Cheltuieli directe	lei			217 928,98
		TVA	20,00 %			43 585,80
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>261 514,78 3 389,76</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria Cirnateni raionul  
Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2  
Incalzire, ventilare, conditionare (03/2024-IVC)**

Valoarea de deviz 261 514,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

**Manopera:**

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	16,000	66,00	1 056,000
2.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	15,200	66,00	1 003,200
3.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	18,480	66,00	1 219,680
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,680	66,00	110,880
		<b>Total manopera</b>				<b>3 389,76</b>

**Materiale:**

1.	060705	Aparat de aer conditionat tip coloana. Bloc interior + Bloc exterior a aparatelor de conditionare de tip Inventor RFI-66B sau similar dupa caracteristici, Pracire = 16 kW, Pincalzire = 18 kW, N=7,8 kW, 380V	set	4,000	45 834,00	183 336,000
2.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	63,000	0,50	31,500
3.	24111173228354	Agent frigorific	kg	21,000	200,00	4 200,000
4.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,840	54,00	45,360
5.	25212167100002	Teava PE-Xa Rautitan flex D=25x3.5 mm	m	30,900	106,00	3 275,400
6.	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	2,100	18,75	39,375
7.	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	8,400	6,25	52,500
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,360	2,30	7,728
9.	27461633348524	Teava Cupru izolata 19,05 mm	m	31,500	234,00	7 371,000
10.	2746163334853	Teava Cupru izolata d=9,52 mm	m	31,500	92,00	2 898,000
11.	2811236305075	Console	kg	201,600	27,00	5 443,200
12.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,000	21,50	21,500
13.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,840	35,00	29,400
14.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	1,109	16,00	17,744
15.	28752742040003	Bratară fixare cu diblu si surub	buc	20,000	4,00	80,000
16.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,344	3,50	4,704

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>206 853,41</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

**Utilaje de construcții:**

1.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,640	35,00	57,400
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,480	35,00	86,800
3.	3410520005700	Autoturn telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg	h-ut	4,480	500,00	2 240,000
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 384,20</b>

Cheltuieli directe	lei	217 928,98
TVA	20,00 %	43 585,80

**Total deviz:**

**261 514,78**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Primaria Cirnateni raionul Causeni**

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	CL26A	Console metalice gata confectionate pentru montarea aparatelor de aer conditionat, inclusiv protectia anticoroziva in cimp electrostatic	kg			35,439 7,920
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	66,00	7,260
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	66,00	0,660
	2811236305075	Console	kg	1,0000	27,00	27,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,50	0,028
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	54,00	0,270
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,046
2	IC35C k=4	Teava din polietilena reticulara tip PE-Xa, RAUTITAN flex, montata la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul 25x3.5 mm	m			135,580 26,400
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	66,00	26,400
	25212167100002	Teava PE-Xa Rautitan flex D=25x3.5 mm	m	1,0300	106,00	109,180
3	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			21,775 13,200
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	66,00	13,200
	28752742040003	Bratară fixare cu diblu si surub	buc	1,0000	4,00	4,000

	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	21,50	1,075
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	35,00	3,500
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
4	VC37E	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 8,5 kw, de pe autoturn telescopic	buc			4 708,680 ----- 250,800
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,8000	66,00	250,800
	2811236305075	Console	kg	8,0000	27,00	226,800
	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5000	18,75	9,844
	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,0000	6,25	13,125
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	0,50	7,875
	27461633348524	Teava Cupru izolata 19,05 mm	m	7,5000	234,00	1 842,750
	2746163334853	Teava Cupru izolata d=9,52 mm	m	7,5000	92,00	724,500
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,2640	16,00	4,436
	24111173228354	Agent frigorific	kg	5,0000	200,00	1 050,000
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,4100	35,00	14,350
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1200	35,00	4,200
	3410520005700	Autoturn telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg	h-ut	1,1200	500,00	560,000
		<b>3. Utilaj</b>				
5		Aparat de aer conditionat tip coloana. Bloc interior + Bloc exterior a aparatelor de conditionare de tip Inventor RFI-66B sau similar dupa caracteristici, Pracire = 16 kW, Pincalzire = 18 kW, N=7,8 kW, 380V	set			45 834,000 ----- 0,000
	060705	Aparat de aer conditionat tip coloana. Bloc interior + Bloc exterior a aparatelor de conditionare de tip Inventor RFI-66B sau similar dupa caracteristici, Pracire = 16 kW, Pincalzire = 18 kW, N=7,8 kW, 380V	set	1,0000	45 834,00	45 834,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.